
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 867 del 29-09-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLE COPERTURE
ASSICURATIVE DEL COMUNE DI QUARRATA DAL 1/1/2021 AL 31/12/2023.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 94
Proposta del settore n. 169

1/4



PREMESSO: 

- che con determinazione a contrattare n. 705 del 06/08/2020 del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali si stabiliva di avviare apposita procedura di gara aperta per l’affidamento
del servizio delle coperture assicurative del Comune di Quarrata dal 1/1/2021 al 31/12/2023,
da realizzarsi in modalità telematica sulla piattaforma START di Regione Toscana, suddivisa
nei seguenti lotti:

Lotto
Importo

IVA esclusa
CIG

1 RCT/O € 150.000,00 839100083F

2
ALL RISK BENI IMMOBILI E
MOBILI € 90.000,00 8391030103

3 RC PATRIMONIALE € 30.000,00 8391040941

4 TUTELA LEGALE € 42.000,00 8391047F06

5 FINE ARTS € 10.500,00 8391057749

6 INFORTUNI € 18.000,00 8391070205

7 KASKO € 6.000,00 839107889D

8 RCAUTO LIBRO MATRICOLA € 48.000,00 83910999F1

TOTALE COMPLESSIVO € 409.500,00

approvando il progetto per il servizio composto da: relazione tecnica economica, n. 8
capitolati speciali d’appalto, bando di gara, disciplinare comprensivo dell’allegato a) criteri di
aggiudicazione, riepilogo sintetico dei fabbricati, elenco autovetture, situazione sinistri RCT/O
ed i fac-simili di dichiarazioni sostitutive;

- che nella medesima determinazione si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lotti 1,
2, 3, 4 e 5 utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016, e di
utilizzare il criterio del prezzo più basso ex art. 95 c. 4 lett. b) del medesimo Decreto per i
restanti lotti 6, 7 e 8;

DATO ATTO:

- che è stata data pubblicità alla gara d’appalto ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D. Lgs.
50/2016, mediante pubblicazione dell’avviso di gara:

- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2020/S 157-382927 del 14/08/2020
(data di spedizione alla Commissione 11/08/2020);

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie speciale - n. 94 del 14/08/2020;

- all’Albo Pretorio del Comune, rep. n. 1265/2020 del 11/08/2020;

- sui siti Internet del Comune di Montecatini Terme all’apposita pagina della Centrale Unica di
Committenza (www.comune.montecatini-terme.pt.it) e sul sito del Comune di Quarrata
(www.comune.quarrata.pt.it) in data 11/08/2020;

- sul sito della Regione Toscana alla pagina della Banca Dati Sitat ex art. 29 commi 1, 2
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (www.regione.toscana.it/-/sistema-informativo-telematico-appalti-
della-toscana-sitat-) in data 13/08/2020;

- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it) in
data 11/08/2020;
DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

- il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2015/02/SPUL in data 08/09/2015 con
il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica di Committenza,
convenzione successivamente rinnovata in data 02/04/2019 con atto rep. 01/SPUL/2019,
individuando come ente capofila il comune di Quarrata fino al 31/10/2023;

2/4



- ai sensi dell’articolo 6 comma 1 lett. j) spetta alla Centrale Unica di Committenza la nomina
della commissione di gara, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, su proposta del RUP,
commissione obbligatoria stante l'utilizzo appunto del criterio di aggiudicazione prescelto
(offerta economicamente più vantaggiosa);

RITENUTO NECESSARIO procedere alla nomina di una commissione composta da n. 3
componenti per la valutazione delle offerte tecniche dei lotti da 1 a 5 compreso;

VERIFICATO che è possibile procedere all’adozione dell’atto di nomina in quanto:

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 24/09/2020 ore 10.00;

 che in data 24/09/2020 si è tenuta la prima seduta di gara per il controllo della
documentazione amministrativa;

CONSIDERATO CHE: 

- il regolamento di funzionamento della CUC prevede all’art. 10 comma 7 che “Fino all’entrata
in vigore dell’albo di cui all’art.78 del Codice, in un'ottica di risparmio di spesa e di economia
procedimentale, i commissari dovranno essere scelti preferibilmente seguendo questo ordine:

a) tra il personale dipendente dell'Amministrazione Comunale per la quale la procedura viene
espletata, con qualifica D o C;

b) tra il personale dipendente di altro comune aderente alla CUC, con qualifica D o C;

c) tra il personale di altra amministrazione pubblica;

d) tra professionisti iscritti in appositi albi di settore; in tal caso dovranno essere acquisiti il
CV del professionista o dei professionisti che intende nominare a dimostrazione della
competenza richiesta, oppure dovrà attingere dall'elenco del competente ordine
professionale.”;

- il segretario verbalizzante può essere anche il RUP della procedura;

DATO ATTO che tra gli indirizzi operativi dettati con le linee guida adottate con la suddetta
deliberazione nel caso di gare che prevedono anche criteri qualitativi-discrezionali, si
stabilisce che:

- il RUP, con supporto dell’ufficio gare e contratti o di un seggio di gara, o direttamente un
seggio di gare anche in composizione monocratica, in seduta pubblica, procede all’esame
della documentazione amministrativa;

- la Commissione di gara appositamente nominata svolge le operazione di apertura e
valutazione delle offerta tecniche, nonché l’apertura delle offerte economiche ed
all’attribuzione dei punteggi, alla determinazione della classifica provvisoria ed individuazione
delle eventuali offerte anomale;

RITENUTO quindi di nominare la commissione giudicatrice, tutta interna, così composta:

- Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, presidente;

- Dott.ssa Maria Alessandra Tofani, responsabile dei Servizi Sociali, commissario;

- Geom. Alessandro Landini, responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Trasporti
Integrati, commissario;

ACQUISITA la disponibilità da parte dei componenti della commissione, sentiti per le vie
brevi e la relativa dichiarazione di incompatibilità di cui all'art. 77 comma 4, 5 e 6 del d.lgs.
50/2016 ed all’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001;

DATO ATTO che la partecipazione alla predetta commissione di gara non comporta spese a
carico del bilancio del Comune;

DATO ATTO altresì che il compito di redigere i verbali della procedura di gara viene attribuito
al RUP o in caso di sua assenza alla sig.ra Lucia Buonamici dipendente del servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2020/2022;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/1/2020 di approvazione del PEG

3/4



2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata, provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 464 del 22/05/2019 e n. 653 del 24/07/2020 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2020;

DETERMINA

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio delle coperture
assicurative del Comune di Quarrata dal 1/1/2021 al 31/12/2023 nelle persone:

- Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, presidente;

- Dott.ssa Maria Alessandra Tofani, responsabile dei Servizi Sociali, commissario;

- Geom. Alessandro Landini, responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Trasporti
Integrati, commissario;

2. di dare atto che la commissione procederà alla valutazione unicamente dei seguenti lotti:

Lotto 1 RCT/O, valore euro 150.000,00, CIG 839100083F

Lotto 2 ALL RISK BENI IMMOBILI E MOBILI, valore euro 90.000,00, CIG 8391030103

Lotto 3 RC PATRIMONIALE, valore euro 30.000,00, CIG 8391040941

Lotto 4 TUTELA LEGALE, valore euro 42.000,00, CIG 8391047F06

Lotto 5 FINE ARTS, valore euro 10.500,00, CIG 8391057749

3. di dare atto che i membri della Commissione hanno reso la “Dichiarazione sostitutiva del
Componente di Commissione di gara”, ai sensi dell’'art. 77 comma 4 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e che tali dichiarazioni saranno conservate agli atti nel
fascicolo di gara;

4. di dare atto che i relativi CV verranno pubblicati sul sito internet dell'Amministrazione,
nella sezione relativa alla presente procedura;

5. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite al RUP o in caso di
sua assenza alla sig.ra Lucia Buonamici dipendente del servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali;

6. di dare atto che in ogni caso il Presidente della Commissione di gara potrà individuare altro
soggetto idoneo alla verbalizzazione delle operazioni di gara anche scegliendolo tra gli stessi
componenti della commissione, in caso di impossibilità dei soggetti sopra indicati;

7. di dare atto che la partecipazione alla predetta commissione di gara non comporta alcun
onere economico a carico dell'Ente;

8. di provvedere a comunicare, mediante email, ai suindicati commissari la nomina della
commissione di gara ed a convocarli per il giorno che verrà successivamente concordato;

9. che la valutazione delle offerte economiche dei restanti lotti:

Lotto 6 INFORTUNI, valore euro € 18.000,00, CIG 8391070205;

Lotto 7 KASKO, valore euro € 6.000,00, CIG 839107889D

Lotto 8 RCAUTO LIBRO MATRICOLA, valore euro € 48.000,00, CIG 83910999F1

verrà effettuata dal sottoscritto RUP, con l’ausilio del segretario verbalizzante sig.ra Lucia
Buonamici, appena terminato il procedimento di soccorso istruttorio;

10. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, nonchè responsabile della
procedura di gara è la sottoscritta dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
29-09-2020

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


